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Seznam použitých zkratek

AKAT Asociace pro kapitálový trh

AOCP Českou asociaci obchodníků s cennými papíry

CenP Zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech

CP Cenné papíry

ČNB Česká národní banka

EBA Evropský orgán pro bankovnictví

ECB Evropská centrální banka

EIOPA Evropský orgán pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní pojištění

ESMA Evropský orgán pro cenné papíry a trhy

ESRB Evropská rada pro systémová rizika

EU Evropská unie

FO Fyzická osoba

MIFID

Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 39/2004/ES ze dne

21. dubna 2004 o trzích finančních nástrojů

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

OCP Obchodník s cennými papíry

ORT Organizátor regulovaného trhu

OTC Mimoburzovní (trhy) (Over-the-counter)

PO Právnická osoba

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

ÚS Ústavní soud

ZČNB Zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance

ZPKT

Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu
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1. Úvod

Burzy cenných papírů, neboli regulované trhy, patří mezi základní součásti kapitálového

trhu. Jejich posláním je umoţnit na primárním trhu alokaci kapitálu k subjektům, které hodlají

podniknout investiční záměr a tento způsob získání peněţních prostředků se jím jeví

nejvhodnější. Na druhé straně se investoři snaţí odhadnout, které podniky, emitující cenné

papíry,mají perspektivní vyhlídky do budoucnosti a dávají investorovi šanci na snadné

zbohatnutí.

Tyto instituce přitahují lidi s hráčskou povahou a značná část transakcí má spíše povahu

hazardní hry neţ promyšlené investice. Zejména sekundární trh, na kterém se de facto

neakumulují další prostředky pro podnikatelské záměry, slouţípřeváţněk spekulacím.Výstiţně

tento jev popsal prof. Jílek ve své knize,1 kde sekundární trh přirovnává k trhu s ojetými auty, na

kterém autobazary ţijí z poplatků. Nicméně lidská povaha se nemění a o burzovní hráče nebude

nikdy nouze, protoţe vidina vysokého výdělku a představa dotyčné osoby, ţe má schopnosti

předvídat budoucí vývoj, tu vţdy bude.Nejlepší studium pro spekulanta je psychologie davů,

protoţe nejdůleţitějším faktorem burz a hospodářského vývoje je chování veřejnosti a to nemůţe

ţádný inţenýr hospodářství propočítat ani s pomocí nejmodernějších počítačů.2

Předpovídat pohyb kurzů je pro běţného smrtelníka bez důvěrných informací nemoţné.

Investoři, kteří poráţejí trh, se řídí řadou základních pravidel a zejména jsou vyzbrojeni zdravým

selským rozumem a velikou dávkou trpělivosti.

Historie ukázala mnohokrát, ţe v důsledku povahy burz a obchodů na nich prováděných

je zde vysoké riziko selhání, které má zpravidla dosah na velkou část ekonomiky nejenom

domovského státu, ale i cizích států. Na základě těchto zkušenosti státy zavádějí regulatorní

opatření na předcházení nebo alespoň omezování těchto selhání. Iniciativa ze strany regulátorů

1
JÍLEK, Josef. Akciové trhy a investování. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, 656 s. Finance (Grada). ISBN 978-80-247-

2963-3, s. 116
2
KOSTOLANY, André. Kostolanyho burzovní seminář pro kapitálové investory a spekulanty Přel. P. Jeřábek .

Praha. ISBN 80-238-5969-2, s. 131
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je vţdy zvýšená krátce po takové události, nicméně ubíhajícím časem plynoucím po selhání nebo

krizi tato iniciativa polevuje a regulace se uvolňuje.

Cílem této diplomové práce je přiblíţit problematiku regulace a dohledu regulovaných

trhů a některých jejich účastníků z pohledu aktuální právní úpravy platné v ČR. Regulace celé

oblasti kapitálových trhů ve státech EU prochází neustálým vývojem, který započal před více neţ

dekádou, a která má za cíl usnadnit pohyb kapitálu mezi členskými státy. Harmonizace právem

EU pronikla do všech sfér kapitálového trhu. Přibývají nové dohledové orgány EU.Vnitrostátní

předpisy se čím dál více zaměřují na transponování směrnic a ustupuje tak vnitrostátní

zákonodárství v dané oblasti.

Ve druhé kapitole definuji jednotlivé subjekty a to takovým způsobem, který umoţňuje

vhled do často sloţitých pojmů. Třetí kapitola se zabývá problematikou regulace a samoregulace,

uvádí jednotlivé orgány dohledu a jejich kompetence. Čtvrtá kapitola popisuje vybrané subjekty

regulovaného trhu a rozvádí některé nejdůleţitější povinnosti, které musí plnit vůči dohledovému

orgánu. Pátá kapitola se zabývá sankčním řízením a spory, které mohou vznikat mezi účastníky

trhu. Na závěr předkládám úvahu o situaci dvojího sankčního postihu, který by mohl nastat

v některých případech.
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2. Vymezení základních pojmů

2.1. Finanční trh a jeho segmenty

Finanční trh je neoddělitelnousoučástí fungující vyspělé trţní ekonomiky kaţdého státu. Jeho

správné fungování je nezbytné pro stabilitu celé ekonomiky. V dnešní době propojené

globalizované ekonomiky můţe kolaps finančního trhu v jednom státě mít rozsáhlé negativní

důsledky na mnoho dalších států ve světě.

Lze jej definovat jako systém vztahů, nástrojů, subjektů a institucí, umoţňující

shromaţďování, soustřeďování, rozdělování a rozmisťování dočasně volných peněţních

prostředků na základě nabídky a poptávky. Finanční trh umoţňuje redistribuci dostupných

peněţních zdrojů na dobrovolném, smluvním principu.3Osoby, které se účastní finančního trhu

jsou domácnosti, firmy, stát a zahraničí.

V ideálním případě by tedy měl finanční trh přispívat k efektivitě trţního systému. Bohuţel,

trţní ekonomiky nejsou a ani nikdy nebudou fungovat efektivně, protoţe chování subjektů na

trhu není stoprocentně racionální. Iracionální chování plyne jednak z podstaty lidského chování,

důvěřivosti, morálních a společenských hodnot a jednak z nerovné informovanosti o stěţejních

otázkách majících vliv na investiční rozhodování (informační asymetrie). Právní normy

upravující regulaci a dohled se snaţí zabránit zneuţívání informační asymetrie a dosáhnou tak co

největší transparentnostifinančního trhu.

2.1.1. Dělení finančního trhu

Teorie finančního práva tradičně dělí finanční trh podle různých hledisek. Níţe uvádím

některá nejzákladnější dělení.

3
BAKEŠ, Milan. Finanční právo. 6. upr. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-

440-7. s. 102
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Podle charakteru obchodovaného finančního instrumentu a časového horizontu na4:

a) Peněžní trh

Peněţní trh je charakterizován jako trh krátkodobých peněz, čímţ jsou míněny

finanční instrumenty s dobou splatnosti maximálně do jednoho roku. Typicky mezi

ně řadíme pokladniční poukázky nebo směnky.

b) Kapitálový trh

Kapitálový trh je trhem, na kterém se obchodují cenné papíry s dobou splatnosti více

jak jeden rok, čili je trhem dlouhodobých peněz. Sem se řadí nejčastěji akcie,

dluhopisy, bankovní úvěry.

Podle toho, jestli se jedná o prvotní emisi nebo o obchodování s cennými papíry jiţ

vydanými:

a) Primární trh

Na primárním trhu se obchoduje s cennými papíry, které byly právě emitovány.

Nabyvatel cenného papíru na primárním trhu je jeho prvním vlastníkem. Primární

trhy slouţí k získávání peněţních prostředků od investorů. Typicky půjde o emise

akcií při zvyšování základního kapitálu nebo o emisi dluhopisů například státem.

b) Sekundární trh

Na sekundárním trhu se obchoduje s cennými papíry, které byly jiţ dříve vydány.

Neslouţí k získávání dodatečného kapitálu, ale k investování nebo spekulaci, čímţ

zároveň zajišťujelikviditu na trhu.

Podle časové délky vypořádání obchodu:

a) Promptní trhy

K dodání finančního instrumentu dochází bezprostředně po uzavření obchodu.

4
Tamtéţ s.103
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b) Termínové trhy

K dodání finančního instrumentu dochází aţ po určité době od uzavření obchodu.


[…]

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6. Závěr

Cílem práce bylo analyzovat a přiblíţit právní úpravu regulovaných trhů a některých

subjektů na nich vystupujících z pohledu práva platného v ČR, uvést své názory a připomínky.

Jak je vidět, úprava regulace a dohledu, jakoţ i povinností jednotlivých subjektů, jsou značně

rozsáhlá. Orientace ve sloţité terminologii a právních předpisech vnitrostátní povahy, které navíc

pravidelně odkazují na předpisy práva Evropské unie, je úkolem někdy vskutku nesnadným.

Povinnosti kladené na subjekty podnikající na regulovaných trzích jsou obsáhlé, ale je to

daň nutná na zajištění bezpečnosti, průhlednosti a transparentnosti regulovaných trhů a obchodů

na nich prováděných. Jedině tak je moţné omezit riziko krachů, podvodů a jiných selhání.

Harmonizace této oblasti bude pravděpodobně postupovat dál v zájmu usnadnění přeshraničního

pohybu kapitálu a zvýšení efektivnosti finančních trhů.Navíc právo EU tradičně klade silný

důraz na ochranu spotřebitele. Tento proces povaţuji za pozitivní, na druhou stanu se domnívám,

ţe proces harmonizace a vytváření unijních orgánů zabezpečujících dohled by měl postupovat

s rozvahou, aby nedocházelo k nadměrnému vytváření institucí a orgánů, jejichţ schopnost

efektivně a rychle reagovat je podle mně někdy sporná.

Celkově hodnotím platnou právní úpravu jako kvalitní a komplexní. Právní normy

upravují podrobně povinnosti regulovaných subjektů i oprávnění dohledových orgánů. Za slabší

článek povaţuji roztříštěnost úpravy ohledně správních deliktů, napříč normami upravujícími

jednotlivé oblasti kapitálového trhu, ostatně na tuto problematiku poukazuje uţ delší dobu právní

doktrína. Za aktuální právní úpravy je moţno konstatovat, ţe úroveň dodrţování zákonnosti

v oblasti regulovaných trhů je momentálně výzvou pro dohledové orgány, které mají nesnadnou

úlohu odhalovat a řešit moţná rizika vyvstávající na trzích.
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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o veřejnoprávní úpravě regulovaných trhů a vybraných

subjektech, které na nich působí. Účelem regulace je implementace zákonných norem, které

stanoví vhodná pravidla, na základě kterých jednotliví účastnící postupují. Tyto pravidla musí

být nastavena tak, aby bylo zajištěno transparentní a předvídatelné prostředí pro podnikání

s investičními nástroji, na druhé straně by neměla zbytečně brzdit podnikatelskou činnost.Dohled

má za cíl sledovat, zda účastnící dodrţují nastavena pravidla a v případě, ţe tak nečiní,

dohledový orgán přijímá vhodná opatření k nápravě.

Diplomová práce se skládá z úvodu, čtyř kapitol a závěru. První kapitola se zabývá

definicí základních pojmů, se kterými přicházíme do kontaktu při zkoumání právní úpravy

regulovaných trhů. Vymezují se v ní pojmy, jako jsou regulovaný trh, organizátor regulovaného

trhu, cenné papíry, emitent, investor, mnohostranný obchodní systém, obchodník s cennými

papíry. Dále uvádí základní členění finančního trhů podle různých hledisek.

Druhá kapitola se zabývá problematikou regulace a dohledu. Popisuje účel regulace a

dohledu, zabývá se otázkou samoregulace a moţností jejího vyuţití. Dále podává popis

dohledových orgánů, jejich činnosti a kompetencí.

Třetí kapitola vymezuje některé vybrané subjekty vystupující na regulovaných trzích,

uvádí výčet povinností, které musí splňovat pro vznik a provozování činnosti. Jedná se o

organizátora regulovaného trhu, obchodníka s cennými papíry a emitenta. Uvádí podmínky, za

kterých můţou vznikat a vykonávat činnost.

Ve čtvrté kapitole se zabývám sankčním řízením, kdy dohledový orgán vyuţívá nápravné

nebo sankční prostředky na vynucení dodrţování poţadavků kladených právními předpisy. Dále

se kapitola zabývásporným řízením soukromoprávní povahy a případem, kdy teoreticky hrozí, ţe

subjekt bude za jeden skutek sankcionován dvakrát.
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Abstract

This thesis deals with public law regulation of the regulated markets and some entities,

which operate on these markets. The purpose of regulation is implementing legal standards

which lay down appropriate set of rules by which individual participants operate. These rules

must be set out in a way that can insure transparent and foreseeableenvironment for trading with

investment securities. On the other hand, the rules should not unnecessarily slow down business

activity. The purpose of supervision is to observe if participants comply with the rules that have

been set out. In case they do not comply, the supervisor adopts appropriatecorrective measures.

The thesis comprises of introduction, four chapters and conclusion. The first chapter

deals with the definition of basic concepts with which we come into contact when examining

legislation of regulated markets. It contains definitions such as regulated market, market

operator, securities,issuer, investor, multilateral trading facility, and broker. Further it provides

basic classification of financial markets based on different criteria.

The second chapter deals with the questions of regulation and supervision. It describes

the purpose of regulation and supervision, self-regulation and the ways it can be utilized. Further

it provides a description of the supervisory authorities, their activities and powers.

The third chapter sets out selected entities acting on regulated markets, lists the

obligations that must be met for the establishment and operation activities. The chapter deals

with regulated markets,brokers and issuers. It provides description of conditions under which

they can originate and operate.

The fourth chapter deals with the sanction proceedings where a supervisory body uses

corrective or punitive means to enforce compliance with requirements imposed by law. The

chapter deals with the legal disputes of a private nature, and the case where theoretically there is

a risk that an entity could be penalized twice for one deed.
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