POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Radoslav Vartík
Téma práce: Regulované trhy a jejich veřejnoprávní úprava
Rozsah práce: 56 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 7.4.2014 (4.4.2014 elektronicky)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral oblast finančního trhu, zejména problematiku regulovaných trhů a jejich organizátorů, což je v této době tematika nadmíru zajímavá a stále velmi diskutovaná. Lze tedy konstatovat, že volba tématu této diplomové práce byla vhodná a přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro úspěšné zpracování tohoto tématu jsou nutné nejen znalosti finančního práva, ale vhodné jsou také podrobnější znalosti z oblasti práva správního, práva Evropské unie a také z oblasti ekonomie, téma je tedy průřezové.

Vzhledem k aktuálnosti tématu je pro jeho vypracování dostupný dostatek odborné literatury, české i zahraniční, i jiných zdrojů informací (zejm. internetových).

Diplomant v úvodu nevymezuje metody vědecké práce, které hodlá využívat při zpracování své diplomové práce, také neuvádí rozsah současného poznání o problematice a informaci o dostupných zdrojích týkajících se této problematiky.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce svým rozsahem splňuje požadavky kladené na diplomové práce, když má 56 stran vlastního textu (cca 109 tis. znaků včetně mezer a se započítáním poznámkového aparátu), i když na první pohled se práce zdá méně obsažná.

Práce má celkem 6 kapitol včetně úvodu a závěru, které diplomant čísluje. Hlavní kapitoly se pak vnitřně dále člení. Jejich názvy zní: 2) Vymezení základních pojmů; 3) Regulace a dohled; 4) Vybrané subjekty regulovaných trhů a jejich povinnosti; 5) Sankční řízení.

Takto zvolená systematika práce je sice možná, avšak v kapitole 4) mi chybí uvedení důvodů, podle kterých byly „vybrány“ dané subjekty, méně jasná je souvislost, proč je v kapitole 5) nabídnut daný obsah.

Práce je doplněna anglickým a českým resumé a seznamem klíčových slov v obou jazycích, seznamem zkratk (spíše však značek), seznamem použité literatury a ostatních druhů zdrojů informací.

4. Vyjádření k práci

Diplomant si vybral ke zpracování své diplomové práce zajímavé téma, které nebývá zpracováváno příliš často. Je nutno ale shrnout, že jej pojal zejména deskriptivně, provedená analýza dané problematiky není příliš hluboká a autor také nepřidává mnoho vlastních komentářů, argumentů. Pakliže pracuje se zdroji informací, pak je zejména přejímá bez dalšího. V práci jsem odhalil větší počet obsahových nepřesností až nesprávností. Na str. 10 autor uvádí, že mezi cenné papíry s dobou splatnosti více jak jeden rok patří i akcie, které jsou však majetkovými CP bez konkrétní doby splatnosti. Na str. 18 diplomant „míchá“ do sebe pojem burza a regulovaný trh. Na str. 26 uvádí, že ČNB při správním řízení postupuje dle správního řádu a zákona 15/1998 Sb., na ostatní předpisy zapomíná. Těžko také souhlasit s diplomantovým

vymezením pojmu „následná kontrola“ na str. 27 (bylo by vhodné také pojednat o vztahu pojmů dohled a kontrola). Na str. 28 diplomant nesprávně uvádí, že značka ESFS znamená European Systemic Financial Supervisors. V souvislosti s dalšími nedostatky pak níže pokládám některé otázky k obhajobě.

Z obsahového hlediska pak negativně hodnotím závěr práce, který je velmi krátký a bezobsažný, diplomant v něm neshrnuje své dosažené poznatky, neformuluje finální závěry.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant si v úvodu své práce cíle nijak konkrétně nevymezuje, ale předpokládané cíle považuje za v práci dosažené.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Toto téma nebývá zpracováváno velmi často. Diplomant jej však pojal vcelku obvyklým a převážně popisným způsobem. Systémem Theses.cz nebyl nalezen dokument, který by vykazoval shodnost s předkládanou prací, tj. počet nalezených podobných dokumentů je tedy nula.
Logická stavba práce Systematika práce je vcelku vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant využil řadu zdrojů informací, avšak chybí mu více zdrojů zahraničních, které jsou k tématu lehce dostupné. Některé citace nejsou přesné (např. pozn. 3, 72 – špatná forma citace, která neuvádí konkrétního autora ze skupiny autorů díla), či zřejmé (tabulka na str. 30 pochází také ze zdroje uvedeného v textu v pozn. 52?).
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Míra provedené analýzy je spíše méně hluboká.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je vcelku dobře zpracována, doplněna je i tabulkami. Bylo by vhodnější, kdyby diplomant nové hlavní kapitoly začínal na nových stránkách.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň je vcelku dobrá, v práci se nenachází podstatnější počet jazykových nedostatků (z chyb: „dohlížet ne jejich náležitě“ na str. 35; opakované uvádění centrálního depozitáře s velkým „C“ (např. str. 37, 57); „žádost o údělení povolení“ na str. 43; špatné skloňování v nadpise 4.1.2.; nesprávné psaní celého názvu ČAOCP, které je však užíváno i na jejich webu (str. 46); shoda „měli být“ a „měli nastoupit“ s podmínkou „prostředky“ na str. 55.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomant by se při obhajobě své práce měl vyjádřit například k následujícím otázkám:

1. Jak diplomant hodnotí členění obchodníků s CP dle Radvana (str. 18)? Je přesné?
2. Je opravdu ČNB nezávislá na institucích EU, co například na ECB, či její vztah k ESCB? (str. 24)

3. Jak diplomant hodnotí názor, který bez dalšího cituje na str. 25, že ČNB je správním úřadem? A je opravdu ČNB podnikatelem v bankovníctví?
4. Pakliže diplomant navrhuje vytvoření sjednoceného dohledu nad finančním trhem v rámci EU, nedomnívá se, že by takový úřad byl příliš veliký, příliš byrokratický, na rychlou a bezprostřední reakci, o které píše? Navíc jak by diplomant docílil toho, aby se odborníci z Londýna či Paříže přestěhovali za svou prací do Frankfurtu?
5. Je důvodem pro to, aby PECE měla povolení organizátora regulovaného trhu, provozování komoditní burzy, jak diplomant uvádí na str. 36?
6. Z jaké „povahy“ plyne dvojinstančnost řízení před ČNB? Jaké znaky ústředního orgánu státní správy vykazuje ČNB? (str. 55)
7. Čím diplomant argumentačně podpoří svůj názor, že po přijetí současné právní úpravy se již ORT nepřisuzuje postavení vykonavatele státní správy (v porovnání s předchozí úpravou)? (str. 60)

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Tuto práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Navrhuji hodnotit tuto diplomovou práci stupněm <i>dobře</i> .

V Praze dne 12. května 2014

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.
oponent diplomové práce